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平成２７年度国民健康保険費特別会計決算見込

【歳入】 （単位　千円） 【歳出】 （単位　千円）

H27決算
見込額（A）

H26決算額
（B）

増　　減
（A-B）

説　　明
H27決算

見込額（A）
H26決算額

（B）
増　　減
（A-B）

説　　明

①国民健康保険料 3,620,035 3,962,751 ▲ 342,716
国保料引下げ及び被保険者の減少
等に伴う賦課額の減

① 総 務 費 327,831 318,332 9,499
システム再構築に伴う事務費
の増

現 年 度 分 3,407,641 3,715,989 ▲ 308,348 徴収率見込91.50%（前年度91.21%） ② 保 険 給 付 費 12,857,145 12,590,570 266,575 一人当たり保険給付費の増

滞 納 繰 越 分 212,394 246,762 ▲ 34,368 徴収率見込23.50%（前年度24.75%） ③後期高齢者支援金 2,328,512 2,439,093 ▲ 110,581 国の算定によるもの

4,761,591 5,197,165 ▲ 435,574 ④ 介 護 納 付 金 966,922 1,134,118 ▲ 167,196 国の算定によるもの

998,777 1,050,021 ▲ 51,244 ⑤共同事業拠出金 4,895,185 2,513,589 2,381,596 制度改正による増

4,252,268 3,962,365 289,903
国の算定によるもの（過年度精算を
含む）

⑥ 保 健 事 業 費 143,725 129,900 13,825 各種健診の利用の増

1,162,358 1,264,899 ▲ 102,541 退職者医療給付費の減による ⑦ そ の 他 295,402 568,629 ▲ 273,227 返還金等

4,958,519 2,525,384 2,433,135 制度改正による増 合　　　計　B 21,814,722 19,694,231 2,120,491

1,832,713 1,613,797 218,916 保険料軽減制度の拡充による増

470,258 541,667 ▲ 71,409 前年度繰越金の減 収支差引　A-B 305,572 470,259

63,775 46,441 17,334

22,120,294 20,164,490 1,955,804 単年度収支 ▲ 164,686 ▲ 71,408

⑦一般会計繰入金

② 国 庫 支 出 金

③ 県 支 出 金

④前期高齢者交付
金

⑤療養給付費交付
金

⑥共同事業交付金

　◎被保険者数は減少しているが一人当たり額の伸びにより保険給付費は増
　　加の見込み。
　◎その他のうち244,953千円は26年度の国庫負担金返還金。
　◎収支差引は黒字の見込み。
　※単年度収支は収支差引額から前年度繰越金を除いたもの

⑧ 繰 越 金

⑨ そ の 他

合　　　計　A

◎保険料は料率引下げ、被保険者の減少及び法定軽減制度の拡充により収納額
　は減少。　（法定軽減拡充による影響分は一般会計より繰入れ）
◎国庫支出金、県支出金、療養給付費交付金の減少は前期高齢者交付金増の
　影響による減少。
◎国庫支出金には経営姿勢を評価して交付される特別調整交付金等を例年並み
　に含めている。
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被保険者の状況

被保険者数の推移（年度平均）

年度 人数 割合

23 48,145 14,785 30.7%

24 47,399 15,006 31.7%

25 45,947 15,671 34.1%

26 44,251 16,478 37.2%

27
（12月時点平均）

43,157 17,158 39.8%

被保険者の事由別異動状況

年度
転入-転出

社保
離脱－加入

生保
開始-廃止

出生－死亡
後期高齢者
離脱-加入

その他 差引増減

23 47 1,721 △ 215 △ 73 △ 1,593 △ 9 △ 99

24 43 928 △ 326 △ 85 △ 1,755 △ 62 △ 1,233

25 96 276 △ 205 △ 94 △ 1,449 △ 273 △ 1,624

26 43 121 △ 126 △ 92 △ 1,405 △ 35 △ 1,494

27
（見込み）

47 408 △ 75 △ 128 △ 1,573 △ 184 △ 1,505

うち前期高齢者
被保険者数

△ 348
△ 122

△ 1,257

△ 1,649

△ 1,494 △ 1,505

-3,000

-2,000

-1,000

0

1,000

2,000

3,000

２２年度 ２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度

(単位；人）
事由別異動者数の推移

その他
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平成２７年度　保険料収納見込み

○現年度分

区分 調定額（千円） 収納額（千円） 収納率（％）

医療 2,542,418 2,328,202 91.57%

支援 851,926 287,007 33.69%

介護 318,407 781,825 245.54%

計 3,712,751 3,397,034 91.50%

○滞納繰越分

区分 調定額（千円） 収納額（千円） 収納率（％）

医療 617,532 152,224 24.65%

支援 189,536 46,792 24.69%

介護 95,311 24,034 25.22%

計 902,379 223,050 24.72%

○ 収納額の推移 （単位：千円）

２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度（見込）　

現年度分 3,948,228 3,941,969 3,872,798 3,712,942 3,397,034

滞納繰越分 226,390 273,567 273,904 246,576 223,050

計 4,174,618 4,215,536 4,146,702 3,959,518 3,620,084

○ 収納率の推移 （単位：％）

２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度（見込）　

現年度分 87.31 89.24 90.28 91.21 91.50

滞納繰越分 17.50 20.69 24.15 24.75 24.72

88.97
87.10 86.40 87.31 

89.24 
90.28 91.21 91.50 
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平成２７年度　保険給付費の状況（11月末実績に基づく推計）

療養の給付支出見込（療養給付費、高額療養費、療養費）

給付額（千円） 対前年度（％） 1人当たり額（円） 対前年度（％）

Ｈ２４ 12,451,119 102.2 262,687 103.8

Ｈ２５ 12,266,410 98.5 266,969 101.6

Ｈ２６ 12,461,563 101.6 281,611 105.5

Ｈ２７（見込） 12,724,307 102.1 297,721 105.7

療養給付費  

給付額（千円） 対前年度（％） 1人当たり額（円） 対前年度（％）

Ｈ２４ 10,912,768 101.7 230,232 103.3

Ｈ２５ 10,766,750 98.7 234,330 101.8

Ｈ２６ 10,913,452 101.4 246,626 105.2

Ｈ２７（見込） 11,084,162 101.6 259,345 105.2

高額療養費  

給付額（千円） 対前年度（％） 1人当たり額（円） 対前年度（％）

Ｈ２４ 1,487,377 106.9 31,380 108.5

Ｈ２５ 1,440,253 96.8 31,346 99.9

Ｈ２６ 1,490,817 103.5 33,690 107.5

Ｈ２７（見込） 1,572,372 105.5 36,790 109.2

療養費  
給付額（千円） 対前年度（％） 1人当たり額（円） 対前年度（％）

Ｈ２４ 50,974 94.1 1,075 88.7

Ｈ２５ 59,407 116.5 1,293 120.2

Ｈ２６ 57,294 96.4 1,295 100.1

Ｈ２７（見込） 67,773 118.3 1,586 122.5

121.8億円

124.5億円
122.7億円

124.6億円

127.2億円

253,067円
262,687円 266,969円

281,611円

297,721円

125,000円

175,000円

225,000円

275,000円

325,000円

100.0億円

105.0億円

110.0億円

115.0億円

120.0億円

125.0億円

130.0億円

Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

療養の給付支出額の推移

給付総額（軸左） 一人当たり給付額（軸右）
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平成28年度国民健康保険費特別会計収支見込

【歳入】 【歳出】

平成28年度
見込み

（Ａ）

平成27年度
決算見込み

（Ｂ）

増　　減
（Ａ-Ｂ）

説　　明
平成28年度

見込み
（Ａ）

平成27年度
決算見込み

（Ｂ）

増　　減
（Ａ-Ｂ）

説　　明

①国民健康保険料 3,642,389 3,620,035 22,354
限度額改定・収納率向上見込に
よる増

① 保 険 給 付 費 12,957,239 12,857,145 100,094 一人当たり給付費の増

現 年 度 分 3,419,339 3,407,641 11,698 収納率91.85%(前年度91.50%) ②後期高齢者支援金 2,166,263 2,328,512 ▲ 162,249
平成26年度過払分の精算によ
る減

滞 納 繰 越 分 223,050 212,394 10,656 収納率23.72%(前年度24.72%) ③ 介 護 納 付 金 844,160 966,922 ▲ 122,762
平成26年度過払分の精算によ
る減

4,465,386 4,761,591 ▲ 296,205 ④共同事業拠出金 4,896,000 4,895,175 825

884,284 998,777 ▲ 114,493 ⑤ 保 健 事 業 費 177,498 143,724 33,774 保険給付費の3.2％

4,673,211 4,252,268 420,943
前期高齢者の増加に伴う交付金
の増

⑥ そ の 他 417,470 623,244 ▲ 205,774 予備費を含まない

1,162,674 1,162,358 316 合　　計　　B 21,458,630 21,814,722 ▲ 356,092

4,896,000 4,967,000 ▲ 71,000

1,799,962 1,832,491 ▲ 32,529 収支差引（A-B) 425,710 305,572

360,434 525,774 ▲ 165,340

21,884,340 22,120,294 ▲ 247,652 単年度収支 120,138 ▲ 164,686

保険料率を改定しないで国の改正どおり限度額と軽減基準を見直しをした場合のシミュレーション

⑧ そ の 他

合　計　　A

② 国 庫 支 出 金

③ 県 支 出 金

④前期高齢者交付
金

⑤療養給付費交付
金

⑥共同事業交付金

⑦一般会計繰入金

①国民健康

保険料
16.6%

②国庫支出

金
20.4%

③県支出金
4.0%

④前期高齢

者交付金
21.4%

⑤療養給付

費交付金
5.3%

⑥共同事業

交付金
22.4%

⑦一般会計

繰入金
8.2%

⑧その他
1.6%

歳入
①保険給

付費
60.4%②後期高

齢者支援

金
10.1%

③介護納

付金
3.9%

④共同事

業拠出金
22.8%

⑤保健事

業費
0.8%

⑥その他
1.9%

歳出
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平成28年度予算構成の説明

歳入 歳出

県支出金  4%

療養給付費交付金 5%

介護納付金 4%

保健事業費 1%

その他 2% その他2%

保険料
17%

国庫支出金
20%

一般会計繰入金
8%

後期高齢者支援金
10%

前期高齢者交付金
21%

共同事業交付金
22%

共同事業拠出金 22%

保険給付費
60%

75歳以上の後期高齢者の医療費を賄うために現役世代が

負担する支援金

①医療分

国保加入者の医療費を賄う保険料

②介護分

介護保険制度を支えるため第２号被保険者（４０歳～６４歳）

が負担する介護納付金に係る保険料

③支援分

後期高齢者医療を支えるため現役世代が負担する支援金

に係る保険料

①療養給付費等負担金

一般被保険者分保険給付費・介護納付金・後期高齢者支援

金から前期高齢者交付金を控除した額の32％相当額

②財政調整交付金

市町村間の財政力の不均衡を調整するための交付金

①療養の給付

被保険者が医療機関を受診した際に係る医療費のうち被

保険者の自己負担額を除いた費用。一般被保険者と退職被

保険者によって財源が区分される。

②出産育児一時金

被保険者が出産した際に支給する一時金（子ども一人につ

き42万円）

③葬祭費

被保険者が死亡した際に支払う給付金（1件につき3万円）

④審査支払手数料

診療報酬の審査・支払を委託している鳥取県国民健康保

険団体連合会への手数料

介護保険を支えるために40歳以上64歳以下の世代が負担

する納付金

財政調整交付金ほか

一般被保険者分保険給付費・介護納付金・後期高齢者支金

から前期高齢者交付金を控除した額の9％相当額

前期高齢者（65歳～74歳）の医療費を全保険者で調整する

め、各保険の加入者数に応じて被用者保険から交付される交

付金

退職者医療に係る給付費に充てるために被用者保険から交

付される交付金

高額な医療費の発生を都道府県単位で費用負担するための

拠出金から医療費の状況に応じて交付される交付金

①保険料の軽減や事務費など、法令に基づく一般会計からの

繰入金（法定繰入）

②市町村の任意による繰入金（法定外繰入）

高額な医療費の発生を都道府県単位で費用負担するため

の市町村の拠出金

人間ドック・特定検診・特定保健指導など、疾病の重症化予

防や健康増進に係る費用

6



平成28年度予算算出基礎データ

平成25年度 平成26年度
平成27年度

見込み
平成28年度

見込み
伸び率

27,254世帯 26,599世帯 25,690世帯 24,872世帯 96.8%

# 1.686 # 1.664 # 1.664 # 1.664

　平均被保険者数（全体） 45,947人 44,251人 42,739人 41,378人 96.8%

一般被保険者 42,570人 41,254人 40,085人 39,021人 97.3%

退職被保険者 3,377人 2,997人 2,654人 2,357人 88.8%

266,969円 281,611円 297,721円 310,240円 104.2%

療養給付費 234,330円 246,626円 259,345円 270,602円 104.3%

療養費 1,293円 1,295円 1,586円 1,638円 103.3%

高額療養費 31,346円 33,690円 36,790円 38,000円 103.3%

※1人当たり保険給付費の内訳

265,590円 279,818円 293,988円 305,092円 103.8%

療養給付費 233,192円 245,403円 256,656円 265,176円 103.3%

療養費 1,286円 1,252円 1,553円 1,713円 110.3%

高額療養費 31,112円 33,163円 35,779円 38,203円 106.8%

284,347円 306,289円 354,107円 410,424円 115.9%

療養給付費 248,676円 263,461円 299,964円 345,029円 115.0%

療養費 1,375円 1,880円 2,078円 2,570円 123.7%

高額療養費 34,296円 40,948円 52,065円 62,825円 120.7%

　　平均世帯数

　1人当たり保険給付費

　一般被保険者分計

　退職被保険者等分計

◎平均世帯数及び被保険者
数は毎月の被保険者数の推
移からその増減率により年
間平均を算出している。

◎平成28年度の1人当たり保
険給付費は平成27年度決算
見込みをベースに過去の伸
び率を勘案して算出してい
る。
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平成２８年度保険料試算表①

平成２８年度保険料試算のポイント  ○ 保険料率等

　◎保険料軽減制度の拡充(軽減判定所得基準の引き上げ） 所得割 7.1% 所得割 7.2%

　　　・5割軽減　　26万円×人数　⇒　26.5万円×人数 資産割 16.0% 資産割 16.4%

　　　・2割軽減　　47万円×人数　⇒　48万円×人数 均等割 22,000円 均等割 23,000円

平等割 23,000円 平等割 26,000円

　◎賦課限度額の引上げ

　　　・医療分　５２万円　　⇒　５４万円 所得割 2.6% 所得割 2.6%

　　　・支援分　１７万円　　⇒　１９万円 資産割 4.4% 資産割 4.4%

　　　・介護分　１６万円　　⇒　１６万円 均等割 8,400円 均等割 8,500円

平等割 6,200円 平等割 6,500円

　◎保険料率の改定（案）　右表のとおり

　　　　医療分　△9300万円（△3.73％） 所得割 2.3% 所得割 2.2%

　　　　支援分　△800万円（△0.89％） 資産割 4.8% 資産割 4.4%

　　　　介護分　　+600万円（+1.93％） 均等割 9,000円 均等割 9,000円

平等割 6,000円 平等割 6,200円

  【モデル１】　３０代夫婦子１人（年収４００万円　持ち家なし） 【モデル４】　年金生活単身者（年金年収１４０万円：７割軽減世帯）
　３５５,２００円　⇒　３４６,３００円　　△８,９００円の引き下げ 　　　　　１９，１００円　⇒ 　１７，８００円　　△１，３００円の引き下げ

  【モデル２】　４０代夫婦子１人（年収６００万円　持ち家なし） 【モデル５】　30代夫婦　子１人（年収２７５万円　持ち家なし）
　６２２,６００円　⇒　６１５，８００円　　△６，８００円の引き下げ 　　普通世帯から２割軽減世帯

　　　２６５，５００円　⇒　２３３，５００円　　△３２，０００円の引き下げ
 【モデル３】　６５歳夫婦（年金収入３００万円　固定資産税１０万円）　　　　　　

　　　　　　　　２６０,３００円　⇒　２５２，９００円　　△７，４００円の引き下げ

限度額
52万円

限度額
16万円

２７年度

医療分

介護分
限度額
16万円

限度額
54万円

介護分

支援分

医療分

支援分
限度額
19万円

２８年度（案）

限度額
17万円
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平成２８年度保険料試算表②

医療給付費分 後期高齢者支援金分 介護納付金分

現 年 度 分 保 険 料 2,288,071 718,385 264,412

滞納繰越分保険料 131,283 44,869 46,898

国 庫 支 出 金 3,037,774 866,326 361,872

県 支 出 金 724,747 113,073 48,342

前期高齢者交付金 4,673,211

療養給付費交付金 1,043,217 167,340

共 同 事 業 交 付 金 5,140,800

一 般 会 計 繰 入 金 1,404,911 250,668 100,550

そ の 他 262,622 5,616 1,891

計 18,706,636 2,166,277 823,965

保険給付費 12,992,555

後期高齢者支援金 0 2,166,277

介護納付金 0 844,160

共同事業拠出金 4,896,000

保健事業費 180,407

その他 617,479

計 18,686,441 2,166,277 844,160

歳入歳出差引 20,195 0 ▲ 20,195

歳
入

歳
出

＜平成24年度決算＞
 　後期高齢者支援分　　　　　　0千円
　 介護納付金分　　　　▲57,461千円

＜平成25年度決算＞
 　後期高齢者支援分　▲23,189千円
　 介護納付金分　　　▲100,312千円

＜平成26年度決算＞
 　後期高齢者支援分　▲34,164千円
　 介護納付金分　　　▲154,862千円

＜平成27年度決算見込み＞
 　後期高齢者支援分　　　　　　0千円
　 介護納付金分　　　　▲29,343千円
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平成２８年度保険料試算表③（モデルケース）
＜現　　行＞  ＜改定後＞

40代夫婦＋子1人（資産なし）

給与収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 給与収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 増減

98万円 33.0万円 28,500 9,500 7,200 45,200 ７割軽減 98万円 33.0万円 26,700 9,400 7,200 43,300 ７割軽減 ▲ 1,900

125万円 60.0万円 66,900 22,900 18,000 107,800 ５割軽減 125万円 60.0万円 63,600 22,700 18,200 104,500 ５割軽減 ▲ 3,300

185万円 111.5万円 132,500 46,000 36,500 215,000 ２割軽減 185万円 111.5万円 100,200 36,100 37,200 173,500 ５割軽減 ▲ 41,500

200万円 122.0万円 140,000 48,700 38,800 227,500 ２割軽減 200万円 122.0万円 134,300 48,200 39,600 222,100 ２割軽減 ▲ 5,400

275万円 174.5万円 196,800 68,700 55,300 320,800 軽減なし 275万円 174.5万円 171,600 61,900 56,500 290,000 ２割軽減 ▲ 30,800

300万円 192.0万円 209,400 73,300 59,100 341,800 軽減なし 300万円 192.0万円 201,800 72,700 60,500 335,000 軽減なし ▲ 6,800

400万円 266.0万円 262,700 92,500 75,400 430,600 400万円 266.0万円 254,400 91,900 77,500 423,800 ▲ 6,800

600万円 426.0万円 377,900 134,100 110,600 622,600 600万円 426.0万円 368,000 133,500 114,300 615,800 ▲ 6,800

750万円 555.0万円 470,800 167,700 139,000 777,500 750万円 555.0万円 459,600 167,100 144,000 770,700 ▲ 6,800

790万円 591.0万円 496,700 170,000 146,900 813,600 790万円 591.0万円 485,100 176,400 152,300 813,800 200

815万円 613.5万円 512,900 170,000 151,900 834,800 815万円 613.5万円 501,100 182,300 157,500 840,900 6,100

856万円 650.4万円 520,000 170,000 160,000 850,000 856万円 650.4万円 527,300 190,000 160,000 877,300 27,300

876万円 668.4万円 520,000 170,000 160,000 850,000 876万円 668.4万円 540,000 190,000 160,000 890,000 40,000

900万円 690.0万円 520,000 170,000 160,000 850,000 900万円 690.0万円 540,000 190,000 160,000 890,000 40,000

40代夫婦＋子1人（固定資産税10万円）

給与収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 給与収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 増減

98万円 33.0万円 44,900 13,900 11,600 70,400 ７割軽減 98万円 33.0万円 42,700 13,800 12,000 68,500 ７割軽減 ▲ 1,900

125万円 60.0万円 83,300 27,300 22,400 133,000 ５割軽減 125万円 60.0万円 79,600 27,100 23,000 129,700 ５割軽減 ▲ 3,300

185万円 111.5万円 148,900 50,400 40,900 240,200 ２割軽減 185万円 111.5万円 116,200 40,500 42,000 198,700 ５割軽減 ▲ 41,500

200万円 122.0万円 156,400 53,100 43,200 252,700 ２割軽減 200万円 122.0万円 150,300 52,600 44,400 247,300 ２割軽減 ▲ 5,400

275万円 174.5万円 213,200 73,100 59,700 346,000 軽減なし 275万円 174.5万円 187,600 66,300 61,300 315,200 ２割軽減 ▲ 30,800

300万円 192.0万円 225,800 77,700 63,500 367,000 軽減なし 300万円 192.0万円 217,800 77,100 65,300 360,200 軽減なし ▲ 6,800

400万円 266.0万円 279,100 96,900 79,800 455,800 400万円 266.0万円 270,400 96,300 82,300 449,000 ▲ 6,800

600万円 426.0万円 394,300 138,500 115,000 647,800 600万円 426.0万円 384,000 137,900 119,100 641,000 ▲ 6,800

750万円 555.0万円 487,200 170,000 143,400 800,600 750万円 555.0万円 475,600 171,500 148,800 795,900 ▲ 4,700

790万円 591.0万円 513,100 170,000 151,300 834,400 790万円 591.0万円 501,100 180,800 157,100 839,000 4,600

815万円 613.5万円 520,000 170,000 156,300 846,300 815万円 613.5万円 517,100 186,700 160,000 863,800 17,500

856万円 650.4万円 520,000 170,000 160,000 850,000 856万円 650.4万円 540,000 190,000 160,000 890,000 40,000

876万円 668.4万円 520,000 170,000 160,000 850,000 876万円 668.4万円 540,000 190,000 160,000 890,000 40,000

900万円 690.0万円 520,000 170,000 160,000 850,000 900万円 690.0万円 540,000 190,000 160,000 890,000 40,000
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＜現　　行＞ ＜改定後＞
30代夫婦＋子1人
給与収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 給与収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 増減

98万円 33.0万円 28,500 9,500 38,000 ７割軽減 98万円 33.0万円 26,700 9,400 36,100 ７割軽減 ▲ 1,900

125万円 60.0万円 66,900 22,900 89,800 ５割軽減 125万円 60.0万円 63,600 22,700 86,300 ５割軽減 ▲ 3,500

185万円 111.5万円 132,500 46,000 178,500 ２割軽減 185万円 111.5万円 100,200 36,100 136,300 ５割軽減 ▲ 42,200

200万円 122.0万円 140,000 48,700 188,700 ２割軽減 200万円 122.0万円 134,300 48,200 182,500 ２割軽減 ▲ 6,200

275万円 174.5万円 196,800 68,700 265,500 軽減なし 275万円 174.5万円 171,600 61,900 233,500 ２割軽減 ▲ 32,000

300万円 192.0万円 209,400 73,300 282,700 軽減なし 300万円 192.0万円 201,800 72,700 274,500 軽減なし ▲ 8,200

400万円 266.0万円 262,700 92,500 355,200 400万円 266.0万円 254,400 91,900 346,300 ▲ 8,900

600万円 426.0万円 377,900 134,100 512,000 600万円 426.0万円 368,000 133,500 501,500 ▲ 10,500

750万円 555.0万円 470,800 167,700 638,500 750万円 555.0万円 459,600 167,100 626,700 ▲ 11,800

790万円 591.0万円 496,700 170,000 666,700 790万円 591.0万円 485,100 176,400 661,500 ▲ 5,200

815万円 613.5万円 512,900 170,000 682,900 815万円 613.5万円 501,100 182,300 683,400 500

856万円 650.4万円 520,000 170,000 690,000 856万円 650.4万円 527,300 190,000 717,300 27,300

876万円 668.4万円 520,000 170,000 690,000 876万円 668.4万円 540,000 190,000 730,000 40,000

900万円 690.0万円 520,000 170,000 690,000 900万円 690.0万円 540,000 190,000 730,000 40,000

40代単身
給与収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 給与収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 増減

98万円 33.0万円 14,700 4,400 4,500 23,600 ７割軽減 98万円 33.0万円 13,500 4,300 4,500 22,300 ７割軽減 ▲ 1,300

110万円 45.0万円 33,100 10,500 10,200 53,800 ５割軽減 110万円 45.0万円 31,000 10,400 10,200 51,600 ５割軽減 ▲ 2,200

125万円 59.5万円 58,200 16,800 25,700 100,700 ２割軽減 125万円 59.5万円 41,300 16,800 23,000 81,100 ５割軽減 ▲ 19,600

135万円 81.0万円 83,500 16,800 25,700 126,000 軽減なし 135万円 81.0万円 70,000 16,800 23,000 109,800 ２割軽減 ▲ 16,200

200万円 122.0万円 113,000 38,100 34,700 185,800 軽減なし 200万円 122.0万円 108,100 37,700 35,400 181,200 軽減なし ▲ 4,600

300万円 192.0万円 163,400 56,300 50,100 269,800 300万円 192.0万円 157,800 55,900 51,500 265,200 ▲ 4,600

400万円 266.0万円 216,700 75,500 66,400 358,600 400万円 266.0万円 210,400 75,100 68,500 354,000 ▲ 4,600

500万円 346.0万円 274,300 96,300 84,000 454,600 500万円 346.0万円 267,200 95,900 86,900 450,000 ▲ 4,600

600万円 426.0万円 331,900 117,100 101,600 550,600 600万円 426.0万円 324,000 116,700 105,300 546,000 ▲ 4,600

700万円 510.0万円 392,400 139,000 120,100 651,500 700万円 510.0万円 383,600 138,600 124,700 646,900 ▲ 4,600

800万円 600.0万円 457,200 162,400 139,900 759,500 800万円 600.0万円 447,500 162,000 145,400 754,900 ▲ 4,600

855万円 649.5万円 492,800 170,000 150,800 813,600 855万円 649.5万円 482,700 174,800 156,700 814,200 600

900万円 690.0万円 520,000 170,000 159,700 849,700 900万円 690.0万円 511,400 185,400 160,000 856,800 7,100

905万円 694.5万円 520,000 170,000 160,000 850,000 905万円 694.5万円 514,600 186,500 160,000 861,100 11,100

945万円 730.5万円 520,000 170,000 160,000 850,000 945万円 730.5万円 540,000 190,000 160,000 890,000 40,000
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＜現　　行＞ ＜改定後＞

年金収入のみ65歳以上夫婦（固定資産なし）
年金収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 年金収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 増減

103万円 0.0万円 21,600 7,000 0 28,600 ７割軽減 103万円 0.0万円 20,100 6,900 0 27,000 ７割軽減 ▲ 1,600

120万円 0.0万円 21,600 7,000 0 28,600 ７割軽減 120万円 0.0万円 20,100 6,900 0 27,000 ７割軽減 ▲ 1,600

140万円 20.0万円 21,600 7,000 0 28,600 ７割軽減 140万円 20.0万円 20,100 6,900 0 27,000 ７割軽減 ▲ 1,600

170万円 50.0万円 48,200 16,100 0 64,300 ５割軽減 170万円 50.0万円 45,500 15,900 0 61,400 ５割軽減 ▲ 2,900

221万円 101.0万円 106,500 36,400 0 142,900 ２割軽減 221万円 101.0万円 81,700 29,100 0 110,800 ５割軽減 ▲ 32,100

263万円 143.0万円 151,200 52,100 0 203,300 軽減なし 263万円 143.0万円 131,700 47,000 0 178,700 ２割軽減 ▲ 24,600

300万円 180.0万円 177,800 61,700 0 239,500 軽減なし 300万円 180.0万円 171,300 61,200 0 232,500 軽減なし ▲ 7,000

350万円 225.0万円 210,200 73,400 0 283,600 軽減なし 350万円 225.0万円 203,300 72,900 0 276,200 軽減なし ▲ 7,400

400万円 262.5万円 237,200 83,100 0 320,300 400万円 262.5万円 229,900 82,600 0 312,500 ▲ 7,800

600万円 431.5万円 358,900 127,100 0 486,000 600万円 431.5万円 349,900 126,600 0 476,500 ▲ 9,500

780万円 584.5万円 469,000 166,800 0 635,800 780万円 584.5万円 458,500 166,300 0 624,800 ▲ 11,000

830万円 633.0万円 504,000 170,000 0 674,000 830万円 633.0万円 493,000 179,000 0 672,000 ▲ 2,000

840万円 642.5万円 510,800 170,000 0 680,800 840万円 642.5万円 499,700 181,400 0 681,100 300

855万円 656.8万円 520,000 170,000 0 690,000 855万円 656.8万円 509,800 185,100 0 694,900 4,900

900万円 699.5万円 520,000 170,000 0 690,000 900万円 699.5万円 540,000 190,000 0 730,000 40,000

年金収入のみ65歳以上夫婦（固定資産税：10万円）
年金収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 年金収入 総所得 医療 支援 介護 合計 備考 増減

103万円 0.0万円 38,000 11,400 0 49,400 ７割軽減 103万円 0.0万円 36,100 11,300 0 47,400 ７割軽減 ▲ 2,000

120万円 0.0万円 38,000 11,400 0 49,400 ７割軽減 120万円 0.0万円 36,100 11,300 0 47,400 ７割軽減 ▲ 2,000

140万円 20.0万円 38,000 11,400 0 49,400 ７割軽減 140万円 20.0万円 36,100 11,300 0 47,400 ７割軽減 ▲ 2,000

170万円 50.0万円 64,600 20,500 0 85,100 ５割軽減 170万円 50.0万円 61,500 20,300 0 81,800 ５割軽減 ▲ 3,300

221万円 101.0万円 122,900 40,800 0 163,700 ２割軽減 221万円 101.0万円 97,700 33,500 0 131,200 ５割軽減 ▲ 32,500

263万円 143.0万円 167,600 56,500 0 224,100 軽減なし 263万円 143.0万円 147,700 51,400 0 199,100 ２割軽減 ▲ 25,000

300万円 180.0万円 194,200 66,100 0 260,300 軽減なし 300万円 180.0万円 187,300 65,600 0 252,900 軽減なし ▲ 7,400

350万円 225.0万円 226,600 77,800 0 304,400 350万円 225.0万円 219,300 77,300 0 296,600 ▲ 7,800

400万円 262.5万円 253,600 87,500 0 341,100 400万円 262.5万円 245,900 87,000 0 332,900 ▲ 8,200

600万円 431.5万円 375,300 131,500 0 506,800 600万円 431.5万円 365,900 131,000 0 496,900 ▲ 9,900

780万円 584.5万円 485,400 170,000 0 655,400 780万円 584.5万円 474,500 170,700 0 645,200 ▲ 10,200

830万円 633.0万円 520,000 170,000 0 690,000 830万円 633.0万円 509,000 183,400 0 692,400 2,400

840万円 642.5万円 520,000 170,000 0 690,000 840万円 642.5万円 515,700 185,800 0 701,500 11,500

855万円 656.8万円 520,000 170,000 0 690,000 855万円 656.8万円 525,800 189,500 0 715,300 25,300

900万円 699.5万円 520,000 170,000 0 690,000 900万円 699.5万円 540,000 190,000 0 730,000 40,000
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